
 

 

                                                                                                                                                                                          

 

 

 
COMUNE DI TOANO                       DELIBERAZIONE N°   28  .  

                 Provincia di Reggio Emilia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione  straordinaria – Seduta pubblica di prima convocazione 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO DUPS  2021-2023  AI SENSI DEGLI ARTT.151 E 170 DEL 
D.LGS.VO N.267/2000,  COME  PROPOSTO  DALLA GIUNTA COMUNALE 
CON ATTO N.60 IN DATA 30.09.2020.        

 
 

L’anno  duemilaventi  il  giorno  trenta del mese di  settembre  alle ore 20,32   in  
Toano, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte delle vigenti 
disposizioni di legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale, in modalità mista (videoconferenza o presenza presso la sala 
consiliare nel rispetto delle norme vigenti in materia di Covid-19 come da  
Provvedimento Sindacale n.4 del 07.04.2020). 

All’appello risultano i Signori:  

 

 
Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa ELENA MANFREDI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Assume la Presidenza il Sig. VOLPI VINCENZO -  Sindaco.  
Il Presidente, constatata per appello nominale, la presenza del numero legale, 
dichiara  aperta la seduta.  
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri signori: 
Giansoldati Davide – Marchi Andrea – Paolini Stefano  
 

N° 
Cognome e Nome Presenti / Assenti 

 
N° 

Cognome e Nome    
Presenti / Assenti 
 

1 VOLPI VINCENZO P  8  ROCCATAGLIATA AUGUSTO A 
2 SCALABRINI NICOLA P  9  MARCHI ANDREA P 
3 ALBERTINI ROMANO  P 10 BENASSI CARLO P 
4 FILIPPI PASQUALE P 11 GIANSOLDATI DAVIDE P 
5 PAOLINI STEFANO P 12 PALLADINI CARLO P 
6 BIANCHI EFREM PELLEGRINO P 13 SCHENETTI PAOLO P 
7 CASONI SIMONE P    



 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO DUPS  
2021-2023  AI SENSI DEGLI ARTT.151 E 170 DEL D.LGS.VO N.267/2000, COME 
PROPOSTO DALLA GIUNTA COMUNALE CON ATTO N.60 IN DATA 30.09.2020.       

   
 
 
 
Relaziona ed illustra l’argomento il Sindaco Presidente. 
 
Gli interventi  dei Consiglieri Comunali vengono riportati, in forma integrale, sul dispositivo audio 
digitale. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
  VISTI: 
-      gli articoli 151 e 170 del D.Lgs n.267/2000; 
- il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce il 

contenuto del DUP; 
-      l’art.107, comma 6, dl D.L. N.18/2020 convertito in Legge n.27/2020, che differisce il 

termine di approvazione della proposta di Dup (Dups) 2021-2023 da presentare al 
Consiglio Comunale; 

 
       RICHIAMATE:  
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 18.02.2020 ad oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione 2020/2022, nota integrativa e aggiornamento Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2020/2022: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 30.07.2020 ad oggetto: “Variazione di 
assestamento generale del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e modifica 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.60  in data odierna ad oggetto “Approvazione 
proposta schema del Documento Unico di Programmazione Semplificato DUPS 2021-202 ai 
sensi artt.151 e 170 del D.Lgs.vo n.267/2000”; 

 
 RITENUTO opportuno non solo presentare ma anche approvare il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) per il Triennio 2021-2023, redatto secondo le indicazioni di 
cui al punto 8) del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, con 
contestuale adozione del Piano Triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e relativo elenco 
annuale (allegate schede 1 e 2 relative rispettivamente al Quadro delle risorse necessarie alla 
realizzazione del programma e all’Elenco degli interventi del programma) includendo, altresì, 
l’elenco dei Programmi e progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi, 
previsti nel Dup 2020/2022;  

 
  VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 
    

       VISTI il d.lgs. n. 267/2000 e il d.lgs. n. 118/2011; 
 
  VISTO il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione, ai sensi dell’art.239 del D.LGS 
n.267/2000; 
 
         DATO atto che sul presente provvedimento ha preventivamente espresso parere favorevole, 
ai sensi dell’art.49 del D.LGS n.267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile il 
Responsabile del Servizio finanziario; 



 

 

 
  CON la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 
 

- Presenti:                 n.12 
- Votanti:                  n.  8 
- Voti favorevoli:    n.  8 
- Astenuti:                n.  4  (Sigg.ri Benassi Carlo, Giansoldati Davide,  Palladini Carlo del gruppo 

di  
                                           minoranza    “Toano  in Comune Lista Civica”  e   Sig.  Scheneti  Paolo  
                                           del  gruppo di minoranza “Tutti per Toano”) 
 
 

                                                     DELIBERA 
 

1 - di presentare  ed approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico 
di Programmazione Semplificato (DUPS) 2021-2023, allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale, redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio, con contestuale adozione del Piano 
Triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e relativo elenco annuale (allegate schede 1 e 2 
relative rispettivamente al Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma e 
all’Elenco degli interventi del programma) includendo, altresì, l’elenco dei Programmi e progetti di 
investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi, previsti nel Dup 2020/2022;  

 
2 - di disporre che una copia del presente provvedimento sia trasmessa, per quanto di rispettiva 
competenza, ai Responsabili delle seguenti Unità Organizzative del Comune di Toano: 
U.O. ‘Amministrativa’ – Responsabile Dr.ssa Elena Manfredi – Vice Segretario Comunale 
U.O. ‘Contabile’ – Responsabile Dr. Luciano Spadazzi 
U.O. ‘Tecnico Progettuale-Lavori Pubblici’ – Responsabile Geom.Erica Bondi 
U.O. ‘Assetto Edilizio del Territorio-Edilizia Privata’ – Responsabile Vincenzo Volpi - Sindaco pro-  
          tempore 
U.O. ‘Socio-Assistenziale’ – Responsabile Dr.ssa Ilaria Ruffini 
U.O. ‘Servizio di Polizia Municipale’ – Responsabile Comandante Musiari Gianfranco 

 
3 - Di dare atto che è stato acquisito il parere favorevole dell’Organo di revisione ai sensi 
dell’art.239 del D.LGS n.267/2000. 

 
4 - di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 
disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
Sul presente atto è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art.49 del D.Lgs n.267/2000. 

 
                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                       F.to         (Spadazzi Dr.Luciano)   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

        

       IL PRESIDENTE                                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE              
   F.to  (VOLPI VINCENZO)                            F.to   (Dott.ssa ELENA MANFREDI)  
 

 
La presente deliberazione viene pubblicata il   05.10.2020     e vi rimarrà 
per  15 giorni fino al  20.10.2020    nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32, comma 1,  
della legge 18 giugno 2009, n. 69.  
 

Reg. Pubbl. n°  483                
                                                                                          IL VICE SEGRETARIO  
                                                                             F.to Dott.ssa ELENA MANFREDI 

 
Copia conforme                                                              Lì,  05.10.2020      
            
 
                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
                          Manfredi Dott.ssa Elena 

 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE è divenuta esecutiva il giorno _________ 
 
 Decorsi 10 giorni dalla  pubblicazione (art. 134,comma 3, del D. Lgs n. 267/2000) 

 
Lì,  _____________ 
      
      Visto:  IL SINDACO                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE              
   F.to (VOLPI VINCENZO)          F.to (Dott.ssa ELENA MANFREDI) 

 
 
Copia conforme                                                              Lì,                            
 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
              Manfredi Dott.ssa Elena 
   


